104. Simili modo si fuerit $ly = z$; erit $lyy = 2z$; $ly^3 = 3z$; & generaliter $ly^n = nz$, seu $ly^n = nly$, ob $z = ly$. Logarithmus igitur cujusque Potestatis ipsius y æquatur Logarithmo ipsius y per Exponentem Potestatis multiplicato; sic erit $l\sqrt{y} = \frac{1}{2}z = \frac{1}{2}ly$; $l \frac{1}{\sqrt{y}} = ly^{-\frac{1}{2}} = -\frac{1}{2}ly$; & ita porro; unde ex dato Logarithmo cujusque numeri inveniri possunt Logarithmi quarumcunque ipsius Potestatum. Sin autem jam inventi sint duo Logarithmi, nempe $ly = z$ & $lv = x$: cum sit $y = a^z$ & $v = a^x$ erit $luy = x + z = lv + ly$; hinc Logarithmus Producti duorum numerorum æquatur summæ Logarithmorum Factorum; simili vero modo erit $l \frac{y}{v} = z - x = ly - lv$; hincque Logarithmus Fractionis æquatur Logarithmo Numeratoris dempto Logarithmo Denominatoris, quæ regulæ inserviunt Logarithmis plurium numerorum inveniendis, ex cognitis jam aliquot Logarithmis.

105. Ex his autem patet aliorum numerorum non dari Logarithmos rationales, nisi Potestatum baseos a ; nisi enim numerus alius b fuerit Potestas basis a , ejus Logarithmus numero rationali exprimi non poterit. Neque vero etiam Logarithmus ipsius b erit numerus irrationalis; si enim foret $lb = \sqrt[n]{n}$, tum esset $a^{\sqrt[n]{n}} = b$; id quod fieri nequit, si quidem numeri a & b rationales statuuntur; solent autem imprimis numerorum rationa-

tiona-

tionalium & integrorum Logarithmi desiderari, quia ex his Logarithmi Fractionum ac numerorum surdorum inveniri possunt. Cum igitur Logarithmi numerorum, qui non sunt Potestates basis a , neque rationaliter neque irrationaliter exhiberi queant, merito ad quantitates transcendentes referuntur, hincque Logarithmi quantitatibus transcendentibus annumerari solent.

106. Hanc ob rem Logarithmi numerorum vero tantum proxime per Fractiones decimales exprimi solent, qui eo minus à veritate discrepabunt, ad quo plures figuras fuerint exacti. Atque hoc modo per solam radicis quadratæ extractionem cujusque numeri Logarithmus vero proxime determinari poterit.

Cum enim, posito $ly = z$ & $lv = x$, sit $lvvy = \frac{x+z}{2}$; si numerus propositus b contineatur intra limites a^2 & a^3 , quorum Logarithmi sunt 2 & 3, quæratuor valor ipsius $a^{2\frac{1}{2}}$ seu $a^2 \sqrt{a}$, atque b vel intra limites a^2 & $a^{2\frac{1}{2}}$ vel $a^{2\frac{1}{2}}$ & a^3 continebitur, utrumvis accidat, sumendo medio proportionali, denuo limites propiores prodibunt, hocque modo ad limites pervenire licebit, quorum intervallum data quantitate minus evadat, & quibuscum numerus propositus b sine errore confundi possit. Quoniam vero horum singulorum limitum Logarithmi dantur, tandem Logarithmus numeri b reperietur.

E X E M P L U M.

Ponatur basis Logarithmica $a = 10$, quod in tabulis usu receptis fieri solet; & quæratuor vero tantum proxime Logarithmus numeri 5; quia hic continetur intra limites 1 & 10 quorum Logarithmi sunt 0 & 1; sequenti modo radicem extractio continua instituat, quoad ad limites à numero propositu 5 non amplius discrepantes perveniatur.

LIB. I.	$A = 1, 000000;$	$lA = 0, 0000000$	fit
—	$B = 10, 000000;$	$lB = 1, 0000000;$	$C = \sqrt{AB}$
	$C = 3, 162277;$	$lC = 0, 5000000;$	$D = \sqrt{BC}$
	$D = 5, 623413;$	$lD = 0, 7500000;$	$E = \sqrt{CD}$
	$E = 4, 216964;$	$lE = 0, 6250000;$	$F = \sqrt{DE}$
	$F = 4, 869674;$	$lF = 0, 6875000;$	$G = \sqrt{DF}$
	$G = 5, 232991;$	$lG = 0, 7187500;$	$H = \sqrt{FG}$
	$H = 5, 048065;$	$lH = 0, 7031250;$	$I = \sqrt{FH}$
	$I = 4, 958069;$	$lI = 0, 6953125;$	$K = \sqrt{HI}$
	$K = 5, 002865;$	$lK = 0, 6992187;$	$L = \sqrt{IK}$
	$L = 4, 980416;$	$lL = 0, 6972656;$	$M = \sqrt{KL}$
	$M = 4, 991627;$	$lM = 0, 6982421;$	$N = \sqrt{KM}$
	$N = 4, 99742;$	$lN = 0, 6987304;$	$O = \sqrt{KN}$
	$O = 5, 000052;$	$lO = 0, 6989745;$	$P = \sqrt{NO}$
	$P = 4, 998647;$	$lP = 0, 6988525;$	$Q = \sqrt{OP}$
	$Q = 4, 999350;$	$lQ = 0, 6989135;$	$R = \sqrt{OQ}$
	$R = 4, 999701;$	$lR = 0, 6989440;$	$S = \sqrt{OR}$
	$S = 4, 999876;$	$lS = 0, 6989592;$	$T = \sqrt{OS}$
	$T = 4, 999963;$	$lT = 0, 6989668;$	$V = \sqrt{OT}$
	$V = 5, 000008;$	$lV = 0, 6989707;$	$W = \sqrt{TV}$
	$W = 4, 999984;$	$lW = 0, 6989687;$	$X = \sqrt{VW}$
	$X = 4, 999997;$	$lX = 0, 6989697;$	$Y = \sqrt{VX}$
	$Y = 5, 000003;$	$lY = 0, 6989702;$	$Z = \sqrt{XY}$
	$Z = 5, 000000;$	$lZ = 0, 6989700;$	

Sic ergo mediis proportionalibus sumendis tandem perventum est ad $Z = 5, 000000$, ex quo Logarithmus numeri 5 quaesitus est $0, 698970$, posita basi Logarithmica $= 10$. Quare erit

proxime $10^{\frac{69897}{100000}} = 5$. Hoc autem modo computatus est canon Logarithmorum vulgaris à BRIGGIO & VLACQUIO, quamquam postea eximia inventa sunt compendia, quorum ope multo expeditius Logarithmi supputari possunt.

107. Dantur ergo tot diversa Logarithmorum systemata quot varii numeri pro basi u accipi possunt, atque ideo numerus systema-

tematum Logarithmicorum erit infinitus. Perpetuo autem in CAP. VI.
 duobus systematis Logarithmi ejusdem numeri eandem inter se
 servant rationem. Sit basis unius systematis = a , alterius
 = b , atque numeri n Logarithmus in priori systemate = p ,
 in posteriori = q ; erit $a^p = n$ & $b^q = n$; unde a^p
 = b^q ; ideoque $a = b \frac{q}{p}$. Oportet ergo ut Fractio $\frac{q}{p}$ constan-
 tantem obtineat valorem, quicumque numerus pro n fuerit as-
 sumtus. Quod si ergo pro uno systemate Logarithmi omnium
 numerorum fuerint computati, hinc facili negotio per regulam
 auream Logarithmi pro quovis alio systemate reperiri possunt.
 Sic, cum dentur Logarithmi pro basi 10, hinc Logarithmi pro
 quavis alia basi, puta 2, inveniri possunt; quaratur enim Loga-
 rithmus numeri n pro basi 2, qui sit = q , cum ejusdem numeri
 n Logarithmus sit = p pro basi 10. Quoniam pro basi 10
 est $l_2 = 0, 3010300$, & pro basi 2, est $l_2 = 1$, erit
 $0, 3010300 : 1 = p : q$ ideoque $q = \frac{p}{0, 3010300} = 3,$
 3219277 . p , si ergo omnes Logarithmi communes multiplicen-
 tur per numerum 3, 3219277 , prodibit tabula Logarithmorum
 pro basi 2.